通知

焦工文〔2019〕8号

关于编报2018年度经费收支决算和

2019年度经费收支预算的通知
各县市区总工会，市直机关工会，矿区工会，各基层工会：

    按照上级工会关于做好2018年度经费收支决算和2019年度经费收支预算编制工作要求，结合焦作工会实际，现将有关事项通知如下：

一、关于2018年度工会经费收支决算的编制

各单位要认真做好2018年度工会经费收支决算的编制工作，严格按照《工会会计制度》和《工会预算管理办法》要求，准确办理各项收支业务，做到数额准确，内容完整，报送及时。

（一）认真做好决算编制前各项准备工作
各单位要根据2018年度经费收支预算安排，切实加强预算执行管理，为编制年度决算（草案）做好准备。一是全面完成2018年度经费收入预算，将全部收入纳入年度收支决算（草案）。二是严格按照《工会会计制度》等有关制度规定，进行会计核算，及时清理往来款项，依法依规反映各经济事项。三是严肃财经纪律，严格按照年度预算支出经费，严禁突击花钱，严禁滥发津贴补贴。

（二）全面准确编制2018年度经费收支决算
各单位要在全面完成各项收支预算的同时，按照《工会预算

管理办法》的要求，全面、准确、完整、及时编制年度经费收支决算，编写本级决算说明书。要加强对年度经费收支决算的分析，为合理编制2019年度预算提供依据和测算基础。
（三）2018年度决算报表填列要求
各单位上报的2018年度决算报表，要严格按照《工会预算管理办法》中决算要求填列，报表内容口径保持一致。决算报表包括：本级工会经费收支决算表、决算说明书、年度资产负债表、年度往来款项明细表、年度经费收缴情况表等。
（四）决算编报需要明确的其他问题

1、按照《会计法》、《工会预算管理办法》规定，各项收入、支出必须全部入账，不得设立账外账。

2、严格执行《工会会计制度》，按照规定设置经费分成比例，及时足额分成上解工会经费。年末应收、应缴经费须通过“应收下级经费”、“应付上级经费”科目进行核算，“应付上级经费”科目余额应在2019年1月10日前清零。

3、专项资金要专款专用。对市总拨付的文教事业、基层工会规范化建设示范点、乡镇（街道）专项补助、帮扶送温暖资金、劳模救助资金等各类专项资金及本级财政拨付的专项资金要坚持专款专用的原则，不得随意改变资金用途。

4、帮扶资金的核算。按照有关规定管理核算帮扶资金，中央财政和省财政帮扶资金均不得跨年度使用。
5、本年度支出科目决算完成预算应控制在90%-110%范围内。
6、注意报表之间的对应、勾稽关系，确保账账相符、账表一致、表表对照。

7、经市总批准县市区总工会对2018年度预算进行调整的单位，要在决算报表中附上市总同意预算调整的批复文件（复印件）。

二、关于2019年度工会经费收支预算的编制

（一）2019年度预算编制总体要求

2019年度经费收支预算编制应坚持厉行节约，加强资金统筹，优化支出结构，规范项目管理，切实提高预算编制的科学化水平，为服务工会改革、服务工会全面工作提供有效保障。

（二）正确编列各项收入预算

1、“拨缴经费收入”预算数额的编列。《工会会计制度》规定，属于本级工会的留成经费部分作为“拨缴经费收入”入账。各单位在编列2019年度本级“拨缴经费收入”预算数额时，以属于本级工会留成经费数额填列。“拨缴经费收入”科目预算数额原则上不得低于上年决算实际数额。

2、县市区工会的“上级补助收入”预算数额的编列。2019年度预算中的“上级补助收入”科目的“帮扶补助”明细科目数额，暂按照2018年度实际决算数额的80%填列；“专项补助”明细科目数额，暂按照扣市总文教事业补助后2018年度实际决算数额填列；“上级补助收入”的其他二级明细科目不填列预算数额。

3、县市区工会的“政府补助收入”预算数额的编列。“政府补助收入”科目预算数额，暂按照同级财政批复的2019年度财政部门预算数额填列，并按照规定用途细化项目，同步纳入支出预算。财政代扣的工会经费不得列入“政府补助收入”预算。
（三）坚持经费正确使用方向，认真做好支出预算编制

按照全总和省总的统一部署和工会改革要求，牢牢把握工会经费服务职工群众、服务工会工作的正确方向，将更多的资源配置到基础薄弱的基层工会，把更多的工会经费用到职工群众身上，让工会经费更多的惠及职工群众。

（四）2019年度预算报表报送要求

2019年度预算报表包括：本级工会经费收支预算表、本级预算说明书。报表要按照全总规定的格式编制，按时报送，各项数据要做到准确、可靠，编制说明应真实、详细，确保预算的准确性和完整性。
（五）预算编报需要明确的其他问题

1、预算一经批复，原则上不得调整。因出现不可预见事项需要调整预算的单位，可以根据《工会预算管理办法》的相关规定动用预备费进行调整。办公设备购置、基建支出以及行政支出等不得直接动用预备费进行预算调整。县市区工会预算收支总额发生增减变动时，要按照《工会预算管理办法》的相关要求，依规履行预算调整的审批程序核批；为严格预算约束，除因政策因素影响需调整的会计科目外，进行预算调整的二级明细科目不得超过各单位年初预算科目的1/3。

2、预算表中“上年结转”为上年结余数额，作为一项资金来源，纳入年度经费收入预算管理。

3、县级以上工会“行政支出”预算要严格按照相关规定标准及核定的人员编制编列。
4、各单位应在本级支出预算总额的5％以内编列预备费，用于当年不可预见的开支。

5、基层工会不得编列“政府补助收入”、“行政支出”科目预算。

三、编报工作的报送时间及要求

（一）按照《工会预算管理办法》和全总关于“工会财务会计管理规范化建设”的相关要求，加强市县级工会预、决算的审核批复工作，对于不符合编报要求的，将发回原单位进行修改；修改后仍不合格的，将不予批复。

（二）报送时间：

1、县级工会请于2019年2月21日前将2018年度工会经费收支决算表（新老两套表）和2019年度工会经费收支预算表（新老两套表）一式两份上报市总财务部；

2、市属基层工会请于2019年1月31日前将2018年度工会经费收支决算表和2019年度工会经费收支预算表上报市总财务部。

各单位本级预算及决算报表要注明工会委员会（或常委会）、经审会通过的时间及届次，报表封面及表页应加盖公章及相关人员名章。

焦作市总工会财务部

                            2019年1月13日
	焦作市总工会办公室             2019年1月14日印发

－1－